
 

Verbale di Giunta N° 5 del  15/01/2024 

 

 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

  N° 5 del 15/01/2024 

 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - ADEGUAMENTO TARIFFE  

 

 

L'anno 2024, il giorno quindici del mese di Gennaio alle ore 13:30, nella sala delle adunanze della Sede 

Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede la seduta il Sindaco  Salvatore Cappiello, e sono rispettivamente presenti e assenti i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

CAPPIELLO SALVATORE Sindaco Si   

IACCARINO GIOVANNI Vice Sindaco Si   

ARNESE ANTONELLA Assessore Si   

PASQUARIELLO ANNALISA Assessore Si   

IACCARINO ANNA Assessore Si   

D'ESPOSITO MARCO Assessore Si   

 

Presenti: 6       Assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Generale  Dott.ssa Loredana Lattene, incaricato della redazione del 

seguente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 



 

Verbale di Giunta N° 5 del  15/01/2024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - ADEGUAMENTO TARIFFE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata; 

Ritenuta la stessa, per i motivi in essa riportati, meritevole di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Di approvare, in ogni sua parte costitutiva, la proposta di deliberazione di seguito riportata: 

Richiamato il D.M. 31.12.1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi a domanda 

individuale, per i quali gli enti locali sono tenuti a chiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere 

non generalizzato; 

Visto l’art. 1, comma 7-bis, D.L. 27.12.2000, n. 392, convertito con modificazioni in L. 28.2.2001, n. 26, 

ove è disposto che la gratuità dei servizi cimiteriali è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione 

ed esumazione ordinaria solo nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa 

o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari, mentre in tutti gli altri casi i predetti servizi sono a 

pagamento; 

Rilevato che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 19.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto ad adeguare gli importi dei diritti previsti a carico degli utenti per la partecipazione alle 

spese per la fruizione dei relativi servizi cimiteriali;  

Ritenuto opportuno dover apportare un aggiornamento ai predetti importi di partecipazione alle spese in 

argomento, al fine di far fronte all’aumento dei costi per l’espletamento dei vari servizi; 

Visto: 

▪ l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 il quale stabilisce che: “Le provincie e i comuni 

approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione”;  

▪ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;  

▪ il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 che detta disposizioni integrative e correttive del sopra 

richiamato D.Lgs. n. 118/2011;  

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile  reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

Per tutto quanto sopra, si propone che la Giunta Comunale  

d e l i b e r i  



 

Verbale di Giunta N° 5 del  15/01/2024 

 

1. di stabilire che, a decorrere dal 01.02.2024, le tariffe per i servizi cimiteriali a carico degli utenti per 

la compartecipazione alle spese, sono adeguate negli importi riportati nell’allegato prospetto, quale 

parte integrante e sostanziale della presente proposta;  

2. di precisare che il pagamento delle predette tariffe non è dovuto qualora si tratti di salma di persona 

indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale via sia disinteresse da parte dei familiari; 

3. di dare atto che le entrate derivanti dalla riscossione delle tariffe di cui trattasi sono stimate 

nell’importo annuo di € 40.000,00; 

4. di demandare al Funzionario Responsabile del VII Settore i consequenziali adempimenti di 

attuazione e di gestione del servizio ivi compreso l’onere di dare massima pubblicità alla presente 

deliberazione con riferimento in particolare alle agenzie di funebri operanti nel territorio comunale e 

all’utenza in generale; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Il Funzionario Responsabile 

Dott.ssa Teresa Pontecorvo 

 

 



 

Verbale di Giunta N° 5 del  15/01/2024 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - ADEGUAMENTO TARIFFE  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/200, art. 63, comma 3, lett.a) 

dello Statuto comunale, art. 7, comma 1, del Reg. dei Controlli Interni dell’Ente e art. 40 del Reg. di 

Contabilità 

  

 

Piano di Sorrento,  15/01/2024   Il Funzionario Responsabile 

  f.to  Dott.ssa Teresa Pontecorvo  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/200, art. 63, comma 3, lett.a) 

dello Statuto comunale, art. 7, comma 2, del Reg. dei Controlli Interni dell’Ente e art. 40 del Reg. di 

Contabilità 

 

   

 

Piano di Sorrento,  15/01/2024 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

 f.to  Dott.ssa Raffaella Russo  

 



 

Verbale di Giunta N° 5 del  15/01/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

 

Il Sindaco  

Salvatore Cappiello   

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Loredana Lattene 

documento sottoscritto digitalmente documento sottoscritto digitalmente 

 

 

 


